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CONHECIMENTOS GERAIS 

 
Língua Portuguesa 

 

Atenção: Considere o texto abaixo para responder às questões de números 1 a 6. 
 
 
1.  Fernando Pessoa é não apenas um dos maiores poetas modernos, mas um dos maiores poetas da modernidade, ou seja, 

um dos poetas que mais longe levaram a experiência tanto das possibilidades quanto do desencanto do mundo moderno. Não que ele 

esteja próximo das veleidades contemporâneas. A modernidade a que me refiro não se confunde com a mera contemporaneidade. 

Deixemos de lado nosso provincianismo temporal. A modernidade consiste em primeiro lugar na época da desprovincianização do 

mundo: aquela que, do ponto de vista temporal, abre-se com o humanismo que, voltando os olhos para o mundo clássico, relativiza o 

mundo contemporâneo; e que, do ponto de vista espacial, abre-se com as descobertas geográficas, celebradas pelo próprio Pessoa, 

quando diz, por exemplo, no altíssimo poema “O infante”, inspirado em d. Henrique, o Navegador:  

 

Deus quer, o homem sonha, a obra nasce. 

Deus quis que a terra fosse toda uma, 

Que o mar unisse, já não separasse. 

Sagrou-te, e foste desvendando a espuma, 

 

E a orla branca foi de ilha em continente, 

Clareou, correndo, até o fim do mundo, 

E viu-se a terra inteira, de repente, 

Surgir, redonda, do azul profundo. 

 

Quem te sagrou criou-te português. 

Do mar e nós em ti nos deu sinal. 

Cumpriu-se o Mar, e o Império se desfez. 

Senhor, falta cumprir-se Portugal! 

 

2.  O processo de cosmopolitização que produziu o mundo moderno não se restringiu às descobertas dos humanistas e dos 

navegadores, pois também incluiu explorações científicas, artísticas etc. Ora, a abertura de novos horizontes tornou possível a 

compreensão do caráter limitado dos antigos horizontes. As ideias e as crenças tradicionais puderam ser postas em questão. 

3.  A filosofia moderna se formou a partir do ceticismo mais radical que se pode imaginar: a dúvida hiperbólica de Descartes, 

segundo a qual é possível que tudo o que pensamos saber não tenha consistência maior que a de sonhos, alucinações, ataques de 

loucura etc. Com razão, Alexandre Koyré afirmou que essa dúvida foi “a mais tremenda máquina de guerra contra a autoridade e a 

tradição que o homem jamais possuiu”. 

4.  Pode-se dizer então que o homem moderno é aquele que viu desabarem, ao sopro da razão, os castelos de cartas das 

crenças tradicionais: o homem que caiu em si. Em última análise, é isso que o obriga a instaurar, por exemplo, os procedimentos 

jurídicos modernos como processos abertos à razão crítica, públicos, e cujos resultados estão sempre, em princípio, sujeitos a ser 

revistos ou refutados. 

(Adaptado de: CÍCERO, Antonio. A poesia e a crítica: Ensaios. São Paulo: Companhia das Letras, edição digital) 
 
 
1. Depreende-se do texto: 
 

(A) O expressivo progresso técnico atingido na modernidade foi incapaz de prover aos homens novas perspectivas relacio-
nadas à mobilidade social. 

 
(B) O fato de Portugal ter se destacado como potência ultramarina contribuiu para o pessimismo característico da produção 

literária de Fernando Pessoa. 
 
(C) A capacidade de se iludir com as supostas vantagens do progresso técnico é determinante para a falência dos valores 

morais da contemporaneidade. 
 
(D) O início da modernidade foi marcado pela impossibilidade de se demonstrar a veracidade ou a falsidade das principais 

crenças advindas do mundo clássico. 
 
(E) A modernidade constitui um período histórico relacionado a uma nova visão de mundo, influenciada, por exemplo, pelas 

grandes navegações. 
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2. A filosofia moderna se formou a partir do ceticismo mais radical que se pode imaginar (3o parágrafo). 
 

 Na frase acima, como recurso expressivo, o autor faz uso de 
 
(A) ambiguidade. 
 
(B) personificação. 
 
(C) antítese. 
 
(D) hipérbole. 
 
(E) eufemismo. 

 
 
3. No poema de Fernando Pessoa transcrito no texto, as vírgulas separam orações assindéticas independentes, ou seja, aquelas 

entre as quais não há conectivo, no seguinte verso: 
 

(A) Deus quer, o homem sonha, a obra nasce. 
 
(B) Senhor, falta cumprir-se Portugal! 
 
(C) Cumpriu-se o Mar, e o Império se desfez. 
 
(D) Surgir, redonda, do azul profundo. 
 
(E) E viu-se a terra inteira, de repente, 

 
 
4. Retoma um termo mencionado anteriormente no texto a palavra sublinhada em: 
 

(A) A modernidade a que me refiro não se confunde com a mera contemporaneidade (1o parágrafo). 
 
(B) um dos poetas que mais longe levaram a experiência tanto das possibilidades quanto do desencanto do mundo moderno 

(1o parágrafo). 
 
(C) é possível que tudo o que pensamos saber não tenha consistência maior que a de sonhos (3o parágrafo). 
 
(D) a abertura de novos horizontes tornou possível a compreensão do caráter limitado dos antigos horizontes (2o parágrafo). 
 
(E) cujos resultados estão sempre, em princípio, sujeitos a ser revistos ou refutados (4o parágrafo). 

 
 
5. Considerando o poema, exercem a mesma função sintática os termos sublinhados nos seguintes versos: 
 

(A) Deus quer, o homem sonha, a obra nasce. // Sagrou-te, e foste desvendando a espuma, 
 
(B) E viu-se a terra inteira, de repente // Deus quer, o homem sonha, a obra nasce. 
 
(C) Sagrou-te, e foste desvendando a espuma, // Cumpriu-se o Mar, e o Império se desfez. 
 
(D) Do mar e nós em ti nos deu sinal. // E viu-se a terra inteira, de repente, 
 
(E) E a orla branca foi de ilha em continente, // Surgir, redonda, do azul profundo. 

 
 
6. O termo empregado em sentido figurado está sublinhado em: 
 

(A) o homem moderno é aquele que viu desabarem, ao sopro da razão, os castelos de cartas das crenças tradicio- 
nais. (4o parágrafo) 

 
(B) O processo de cosmopolitização que produziu o mundo moderno não se restringiu às descobertas dos humanistas e dos 

navegadores. (2o parágrafo) 
 
(C) Não que ele esteja próximo das veleidades contemporâneas. (1o parágrafo) 
 
(D) é possível que tudo o que pensamos saber não tenha consistência maior que a de sonhos (3o parágrafo). 
 
(E) essa dúvida foi “a mais tremenda máquina de guerra contra a autoridade e a tradição que o homem jamais  

possuiu”. (3o parágrafo)  
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Atenção: Considere o texto abaixo para responder às questões de números 7 a 10. 
 
 
1.  Todos os jovens vivem a angústia da escolha de uma profissão. É provável que muitos já tenham intuído um campo profis-

sional. São estudantes que desde o Fundamental gostam de disciplinas de ciências humanas, biológicas, exatas; ou artes e literatura. 

Não são áreas de conhecimento isoladas; de algum modo, comunicam-se entre si. Além disso, a imaginação é uma capacidade 

inerente a qualquer pessoa, com ou sem formação profissional. 

2.  Não são poucos os cientistas, médicos e engenheiros que se tornaram ficcionistas, poetas, ensaístas. Cito apenas dois 

exemplos: o engenheiro e poeta Joaquim Cardozo e o médico e escritor Pedro Nava. Ambos exerceram sua profissão ao longo da 

vida, mas o engenheiro e o médico encontraram na poesia e na prosa linguagens para expressar um modo particular de ver o mundo. 

3.  No Brasil, quando um estudante universitário deseja mudar de curso ou de área de conhecimento, é necessário prestar mais 

um vestibular. Isso pode ocorrer logo no primeiro ou no segundo ano da faculdade ou mesmo depois, em pleno exercício da profissão. 

4.  Mas a pior coisa para um jovem indeciso é a pressão dos pais para que siga essa ou aquela profissão. Lembro que, ao 

terminar uma palestra numa escola particular, uma estudante quis conversar sobre a escolha do curso universitário. O pai a pres-

sionava a estudar medicina, e ela queria ser atriz. Então mencionei o caso de uma conhecida, que se formou em medicina, concluiu 

um doutorado em cardiologia, e poucos anos depois percebeu que sua paixão era a arte da cerâmica. Hoje ela é uma exímia 

ceramista. 

5.  Diante de filhos indecisos quanto à escolha profissional, os pais não devem pensar apenas na vantagem financeira ou no 

suposto prestígio de uma profissão. Quando um jovem reflete sobre o significado da vida, o que está em jogo é a própria variedade da 

vida, com suas ambiguidades e dúvidas. 

6.  No romance Pais e Filhos, de Ivan Turguêniev, dois amigos – Arkádi e Bazárov – conversam sobre a infância, a passagem do 

tempo, a natureza, o amor, a família, os princípios morais... Em certo momento, Arkádi diz ao amigo: 

7.  “É preciso construir nossa vida de modo que cada momento seja significativo”. 

8.  “Perfeito!”, diz Bazárov. “Mas também é possível resignar-se ao que não tem significado... porém as brigas por mesqui-

nharias... isto sim é uma desgraça.” 

9.  A orientação dos pais é importante, mas cabe ao jovem descobrir o que lhe será mais significativo na vida. 
 

(Adaptado de: HATOUM, Milton. Disponível em: https://cultura.estadao.com.br) 
 
 
7. No texto, o autor 
 

(A) assinala que o caráter edificante de uma profissão moralmente virtuosa supera sua suposta falta de prestígio na sociedade. 
 
(B) constata que a expressão artística se coaduna melhor com o exercício de determinadas profissões. 
 
(C) defende a ideia de que a pressão que sofre no momento de escolher uma profissão leva o jovem a fazer escolhas equivo-

cadas. 
 
(D) busca dissuadir os pais de interferirem na escolha profissional dos filhos. 
 
(E) defende que a realização pessoal independe da carreira profissional escolhida. 

 
 
8. O pai a pressionava a estudar medicina, e ela queria ser atriz (4o parágrafo). 
 
 Considerado no contexto, o termo sublinhado indica 
 

(A) finalidade. 

(B) concessão. 

(C) adição. 

(D) consequência. 

(E) oposição. 
 
 
9. É preciso construir nossa vida de modo que cada momento seja significativo (7o parágrafo). 
 
 Transpondo-se a frase acima para a voz passiva, a forma verbal resultante será: 
 

(A) foi construída. 

(B) construa-se. 

(C) seria construída. 

(D) seja construída. 

(E) construir-se-ia. 
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10. Está correta a redação deste livre comentário: 
 

(A) Não são raros os médicos, que assim como Pedro Nava, dedicaram-se à literatura ao mesmo tempo em que exercera sua 
profissão. 

 
(B) Há pessoas que buscam expressar um modo particular de ver o mundo por meio do exercício de uma atividade artística. 
 
(C) Cada uma das diferentes áreas de conhecimento, acabam de certa maneira, comunicando-se entre si. 
 
(D) Não é raro que se enfrente dificuldades diante da escolha de uma carreira profissional. 
 
(E) Costuma-se dar primazia a vantagem financeira, e não ao talento quando se trata de fazer uma escolha profissional. 

 
 

Raciocínio Lógico-Matemático 
 

11. Um museu decidiu, devido à pandemia, autorizar a entrada de apenas três pessoas por vez. Aguardando a entrada, o trio em 
que Ana estava era o sétimo trio contando do início da fila e era o quinto trio contando do final da fila. O número de pessoas que 
estavam na fila do museu era 

 
(A) 33 
 
(B) 30 
 
(C) 27 
 
(D) 36 
 
(E) 39 

 
 
12. João e Pedro marcaram um encontro às 18h00. João acredita que seu relógio esteja adiantado em 25 minutos, mas de fato está 

atrasado em 10 minutos. Pedro acredita que seu relógio esteja 10 minutos atrasado, mas de fato está atrasado em 5 minutos. 
Se ambos planejam chegar ao encontro pontualmente, a diferença entre os tempos de chegada será de 

 
(A) 50 minutos. 
 
(B) 40 minutos. 
 
(C) 35 minutos. 
 
(D) 55 minutos. 
 
(E) 30 minutos. 

 
 
13. Ana, Bruno e Carlos colecionam moedas antigas de ouro, prata e bronze. Sabe-se que: 
 

− Carlos tem uma moeda de ouro a mais, mas 3 moedas de prata a menos do que Bruno. 
 
− Com 18 moedas de bronze, Ana é quem tem mais moedas de bronze e também é a que tem menos moedas de ouro, apenas 7. 
 
− Ana, Bruno e Carlos têm, cada um, pelo menos 6 moedas de cada metal. 
 
− Bruno tem 27 moedas no total, sendo 2 moedas de bronze a mais do que de ouro. 
 
− Ao todo, os três possuem 38 moedas de bronze. 

 
 O número total de moedas de Carlos é igual a 
 

(A) 38 
 
(B) 27 
 
(C) 41 
 
(D) 29 
 
(E) 25 

 
 
14. José observou que a média aritmética das idades de seus 6 primos, em anos, era 25, a mediana era 24,5 e a moda era 24 anos. 

Ao se incluir no grupo, a média passou a ser 26. A idade de José e a nova mediana são, respectivamente, 
 

(A) 30 e 24 
 
(B) 26 e 25 
 
(C) 32 e 25 
 
(D) 30 e 26 
 
(E) 32 e 24,5 
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15. Considere a tabela a seguir. 
   

Volume de Vendas do Comércio Varejista − SP 

Mês/Ano Volume Mês/Ano Volume Mês/Ano Volume 

jan/19 94,6 jan/20 96,1 jan/21 96,3 

fev/19 86,7 fev/20 91,4 fev/21 89,8 

mar/19 89,1 mar/20 94,6 mar/21 94,8 

abr/19 91,8 abr/20 77 abr/21 94,5 

mai/19 95,4 mai/20 87,1 mai/21 103,8 

jun/19 93,2 jun/20 92,7 jun/21 99,8 

jul/19 95,1 jul/20 100,5 jul/21 106,3 

ago/19 99 ago/20 102,1 ago/21 100,2 

set/19 94,3 set/20 99,6 set/21 94,8 

out/19 98,9 out/20 106 out/21 99,8 

nov/19 107,4 nov/20 110,2 nov/21 106,8 

dez/19 128,5 dez/20 129,9 dez/21 127,1 
 

(Disponível em: https://www.ibge.gov.br) 
 

 A partir das informações da tabela é correto afirmar que 
 
(A) o volume de vendas mediano vem crescendo ao longo dos anos. 
 
(B) o mês de novembro caracteriza-se por ter o maior volume de vendas em cada ano. 
 
(C) a média aritmética do volume de vendas anual é sempre menor do que a mediana. 
 
(D) o menor volume de vendas ocorre sempre em janeiro de cada ano. 
 
(E) o maior volume de vendas ocorreu em dez/21. 

 
 

Noções de Informática 
 
16. Uma pessoa precisa acessar o Gerenciador de Tarefas em um computador com o sistema operacional Windows 10 em 

português, funcionando em condições ideais. Considere as ações: 
 
 I. posicionar o mouse sobre o botão Iniciar e clicar com o botão direito do mouse > a partir das opções oferecidas pelo 

menu que aparece, selecionar o Gerenciador de Tarefas. 
 
 II. pressionar as teclas de atalho Windows T que dão acesso direto ao Gerenciador de Tarefas. 
 
 III. pressionar simultaneamente as teclas Ctrl Alt Del > na tela que aparece, selecionar o Gerenciador de Tarefas. 
 
 A pessoa conseguirá acessar o Gerenciador de Tarefas por meio 
 

(A) das ações I e III, apenas. 
 
(B) das ações I e II, apenas. 
 
(C) da ação III, apenas. 
 
(D) das ações II e III, apenas. 
 
(E) das ações I, II e III. 

 
 
17. O navegador Microsoft Edge 
 

(A) é o navegador padrão para todos os dispositivos que utilizam o sistema operacional Windows, desde a versão 8 até a 
versão 10, a mais atual. 

 
(B) não oferece suporte a controles ActiveX. Caso uma pessoa esteja executando aplicativos web que usam esses controles, 

o mais adequado é continuar executando-os no Internet Explorer 11. 
 
(C) é sempre atualizado. Para saber a versão do Microsoft Edge, em português, basta clicar no ícone ... no canto superior 

direito e clicar na última opção do menu que se abre, denominada Versão Atual do Microsoft Edge. 
 
(D) suporta o Adobe Flash como um recurso integrado apenas em máquinas que trabalham com a versão atualizada em 2022, 

a versão 22W2 do sistema operacional Windows 10. 
 
(E) continuará sendo o navegador padrão da versão 11 do sistema operacional Windows, a ser lançada em 2022. 
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18. O gráfico abaixo apresenta o resultado de 94% de respostas a uma pesquisa realizada entre empresas que utilizam serviços de 
cloud computing. 

 

   
(Disponível em: https://jelvix.com/blog) 

 
 
 Considerando que I, II e III se referem aos seguintes modelos: 
 
 I. o provedor de cloud computing permite que os usuários da empresa acessem a infraestrutura por meio de um serviço 

online sem restrições de privacidade. Os usuários não são responsáveis por fornecer servidores, infraestrutura e largura 
de banda − isso é inteiramente do escopo do provedor. Os usuários pagam apenas pelos recursos usados, podem alterar 
seus planos de assinatura a qualquer momento e ajustar a escalabilidade.  

 
 II. a empresa adquire vários data centers remotos em todo o mundo, conecta-os a dispositivos e é totalmente responsável 

pela criptografia de dados e manutenção do servidor. A empresa precisa adquirir espaço de servidor, hardware, empregar 
uma equipe de desenvolvedores e testadores de nuvem experientes e garantir a segurança dos dados, de forma 
independente do provedor de cloud. 

 
 III. a empresa pode se beneficiar da experiência do provedor terceirizado, mantendo o controle sobre dados cruciais. No 

entanto, o negócio ainda precisa investir em infraestrutura interna, pois a nuvem sob sua responsabilidade, mesmo que 
seja menos dimensionada, precisa ser suportada com recursos locais. 

 
 Com base nos dados do gráfico e nas informações acima, é correto afirmar que 
 

(A) 22% das empresas utilizam nuvem privada.  
(B) 3% das empresas utilizam nuvem pública. 
 
(C) 22% das empresas utilizam serviços SaaS.  
 
(D) 69% das empresas utilizam nuvem híbrida. 
 
(E) 94% das empresas utilizam serviços IaaS, PaaS e SaaS. 

 
 
19. Considere os seguintes mecanismos e instrumentos de segurança da informação: 
 
 I. é um documento que comprova a autenticidade dos dados e da identidade das pessoas físicas ou jurídicas que acessam 

os sistemas eletrônicos com informações confidenciais, tornando possível cumprir obrigações pelo ambiente digital, 
garantindo a segurança dessas transações através da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP Brasil) e com 
validação por lei. 

 
 II. são programas de software ou dispositivos de hardware que filtram e examinam as informações provenientes da conexão 

com a Internet; representam uma primeira linha de defesa, pois podem impedir que um programa ou invasor mal- 
-intencionado obtenha acesso à rede e às informações antes que qualquer dano potencial seja causado. 

 
 III. mecanismo que busca garantir que, se algum equipamento ou servidor falhar, exista outro que entre em operação 

imediatamente, garantindo a continuidade das atividades; geralmente utiliza a duplicação de componentes críticos, 
aumentando a confiabilidade e segurança de um sistema, bem como sua disponibilidade. 

 
 Os itens I, II e III correspondem, correta e respectivamente, a 
 

(A) assinatura digital − firewalls − backup. 
 
(B) certificado digitalizado − VPNs − duplicação. 
 
(C) assinatura eletrônica − roteadores − clusters. 
 
(D) certificado digital − VPNs − backup. 
 
(E) certificado digital − firewalls − redundância. 

 
 
20. Para aumentar muito a segurança e o alcance de uma rede sem fio doméstica, uma pessoa contratou um profissional de TI que 

recomendou a instalação de um roteador que utilize um protocolo que é considerado o mais seguro, qual seja: 
 

(A) WPA-PSK, com criptografia TKIP (Trustworthy Key Integrity Protocol). 
 
(B) WEP de 256 bits, com criptografia AES (Advanced Encryption Standard). 
 
(C) WPA2-PSK, com criptografia AES (Advanced Encryption Standard). 
 
(D) WWPA2-PSK, com ambas as criptografias TKIP (Trustworthy Key Integrity Protocol) e AES (Advanced Encryption 

Standard). 
 
(E) WPA2-PSK, com criptografia TKIP (Trustworthy Key Integrity Protocol). 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público 

 
21. Em relação à Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 
 

(A) o seu objeto é o patrimônio público e o regime orçamentário é base para a determinação das variações quantitativas no 
patrimônio líquido.  

 
(B) o regime orçamentário deve ser utilizado para apurar o resultado de execução do orçamento, sendo que as receitas e as 

despesas são reconhecidas quando da alteração do caixa. 
 
(C) as variações patrimoniais, independentes ou resultantes da execução orçamentária, alteram o valor da situação patrimonial 

líquida. 
 
(D) as empresas de economia mista, por princípio, devem aplicar integralmente as NBC TSP − Normas Brasileiras de Contabi-

lidade Aplicadas ao Setor Público. 
 
(E) as autarquias de um governo estadual devem elaborar as demonstrações contábeis de acordo com o Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 
 
 
22. De acordo com a NBC TSP Estrutura Conceitual,  
 

(A) a principal razão para se manterem ativos imobilizados no setor público é voltada ao potencial de serviços destes ativos. 
 
(B) os usuários primários dos relatórios contábeis de propósito geral são os usuários dos serviços e seus representantes, os 

provedores de recursos e seus representantes e os gestores públicos. 
 
(C) a tempestividade e a materialidade são características qualitativas da informação contábil. 
 
(D) o acesso a um recurso e a capacidade de negar o acesso a este recurso é um determinante conclusivo acerca da exis-

tência do controle de um ativo. 
 
(E) a receita corresponde a aumentos na situação patrimonial líquida da entidade, inclusive oriundos de contribuições dos 

proprietários. 
 
 
Atenção: Para responder às questões de números 23 e 24, considere as informações a seguir: 
 
 

No mês de maio de 2021, ocorreram as seguintes transações em um ente público estadual: 
 
− Lançamento de receita de serviços prestados no mês de maio de 2021 no valor de R$ 700.000,00. 
 
− Arrecadação de receita tributária, cujo lançamento ocorreu no mês de abril de 2021, no valor de R$ 800.000,00. 
 
− Recebimento de um depósito caução no valor de R$ 20.000,00. 
 
− Lançamento e recebimento de transferências de capital voluntárias do governo federal no valor de R$ 1.250.000,00. 
 
− Empenho, liquidação e pagamento de despesas com pessoal e encargos sociais no valor de R$ 1.930.000,00. 
 
− Empenho de despesas correntes com outros serviços de terceiros − pessoa jurídica no valor de R$ 173.000,00. Os 

serviços foram prestados no mês de junho de 2021. 
 
− Utilização de material de consumo no valor de R$ 76.000,00. O material de consumo estava em estoque no início do 

mês de maio de 2021 e se refere à despesa orçamentária liquidada em março de 2021. 
 
− Pagamento de restos a pagar no valor de R$ 220.000,00, cuja inscrição ocorreu em 2020. 

 
 
23. Com base nessas transações tomadas em conjunto, em maio de 2021, o resultado patrimonial foi 
 

(A) reduzido em R$ 56.000,00 
 
(B) aumentado em R$ 744.000,00 
 
(C) aumentado em R$ 20.000,00 
 
(D) reduzido em R$ 53.000,00 
 
(E) reduzido em R$ 229.000,00 

 
 
24. Com base nessas transações tomadas em conjunto, em maio de 2021, o total do ativo foi 
 

(A) reduzido em R$ 276.000,00 
 
(B) aumentado em R$ 544.000,00 
 
(C) aumentado em R$ 371.000,00 
 
(D) reduzido em R$ 256.000,00 
 
(E) reduzido em R$ 36.000,00 
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25. Considere as seguintes informações sobre um lote de tablets adquirido em 30/06/2021para distribuição gratuita a estudantes de 
uma rede estadual de ensino: 

 
Preço de Compra: ................................................................ R$ 700.000,00 

Fretes e Seguros sobre Compra:  ........................................ R$     2.000,00 

Abatimentos Obtidos:  .......................................................... R$   30.000,00 
 
 No dia 31/07/2021, o governo estadual que adquiriu o lote de tablets não havia realizado a distribuição para os estudantes  

e constatou que, nesta data, o valor realizável líquido do lote era R$ 680.000,00 e o custo corrente de reposição era 
R$ 658.000,00. 

 
 Desconsiderando os efeitos dos tributos, o lote de tablets foi mensurado em 31/07/2021, em conformidade com a NBC TSP 04, 

pelo valor, em reais, de 
 

(A) 672.000,00 
 
(B) 658.000,00 
 
(C) 702.000,00 
 
(D) 680.000,00 
 
(E) 670.000,00 

 
 
26. Nas demonstrações contábeis aplicadas ao setor público de um ente público estadual, 
 

(A) a arrecadação de receita de aluguel gera uma variação patrimonial aumentativa classificada como Exploração de Bens, 
Serviços e Direitos na Demonstração das Variações Patrimoniais. 

 
(B) a despesa empenhada, mas que não foi liquidada e paga, não tem o seu valor computado nas Despesas Orçamentárias 

evidenciadas no Balanço Financeiro. 
 
(C) o reconhecimento da perda por redução ao valor recuperável de um ativo imobilizado gera uma variação patrimonial 

diminutiva classificada como Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos na Demonstração das Varia-
ções Patrimoniais. 

 
(D) o controle societário em uma empresa de economia mista deve ser classificado como Investimentos e Aplicações Tempo-

rárias a Curto Prazo no Balanço Patrimonial. 
 
(E) os softwares de administração orçamentária e financeira desenvolvidos internamente devem ser classificados como Ativo 

Financeiro no Balanço Patrimonial. 
 

 
Orçamento Público 

 
27. O orçamento-programa 
 

(A) concentra o foco sobre insumos e recursos financeiros antes de serem usados, permitindo o controle pelo Poder Le-
gislativo. 

 
(B) tem abrangência vertical e considera despesas alternativas a partir do zero para as atividades governamentais. 
 
(C) é elaborado pelo Poder Legislativo que detém a iniciativa de proposição de projeto de lei orçamentária no Brasil.  
 
(D) utiliza medidas de desempenho com a finalidade de medir as realizações (produtos finais). 
 
(E) é o elo entre o planejamento e as funções executivas da organização e, por isso, o principal critério de classificação da 

despesa orçamentária é o institucional.   
 
 
28. Suponha que, durante a análise da execução orçamentária pelo sistema de controle interno, foi verificado que os veículos 

utilizados por uma unidade orçamentária do governo federal eram abastecidos com gasolina antes do empenho da despesa or-
çamentária com material de consumo. Neste caso, de acordo com a Constituição Federal de 1988, os responsáveis pelo contro-
le interno devem 

 
(A) aplicar ao ordenador de despesa da unidade orçamentária as sanções previstas em lei, sob pena de responsabilidade so-

lidária. 
 
(B) dar ciência ao Tribunal de Contas da União, sob pena de responsabilidade solidária. 
 
(C) dar ciência ao ordenador da despesa da unidade orçamentária que deverá imediatamente comunicar o ocorrido ao Tribu-

nal de Contas da União, sob pena de responsabilidade solidária. 
 
(D) assinar prazo para que o órgão a que a unidade orçamentária está vinculada adote as providências necessárias ao exato 

cumprimento da lei. 
 
(E) dar ciência ao chefe do poder legislativo e aplicar ao ordenador de despesa da unidade orçamentária as sanções previstas 

em lei. 
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29. A arrecadação da receita oriunda da alienação de uma patente desenvolvida por uma entidade pública estadual deve ser 
classificada como receita orçamentária desta entidade na espécie 

 
(A) receita de capital. 
 
(B) alienação de bens. 
 
(C) alienação de títulos e valores mobiliários. 
 
(D) alienação de bens intangíveis. 
 
(E) outras receitas correntes. 

 
 
30. Considere os dados a seguir extraídos das demonstrações contábeis de um ente público estadual referentes ao exercício finan-

ceiro de 2021, cujos valores estão em milhares de reais: 
 
 

Despesas Dotação Inicial Dotação 
Atualizada Empenho Liquidação Pagamento 

Amortização da Dívida 500.000,00 500.000,00 490.000,00 490.000,00 349.000,00 

Inversões Financeiras 4.800.000,00 5.500.000,00 5.300.000,00 1.790.000,00 1.340.000,00 

Investimentos 11.000.000,00 11.000.000,00 6.800.000,00 5.600.000,00 4.000.000,00 

Juros e Encargos da Dívida 100.000,00 100.000,00 78.000,00 72.000,00 65.000,00 

Outras Despesas Correntes 30.000.000,00 30.000.000,00 27.000.000,00 24.500.000,00 19.500.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 50.000.000,00 51.000.000,00 44.500.000,00 43.900.000,00 42.000.000,00 

 
 
 Com base nessas informações, o valor inscrito, em 31/12/2021, em restos a pagar não processados em decorrência da execu-

ção orçamentária da despesa de capital foi, em milhares de reais, 
 

(A) 2.191.000,00 
 
(B) 6.901.000,00 
 
(C) 4.710.000,00 
 
(D) 2.198.000,00 
 
(E) 4.716.000,00 

 
 
31. O resultado da execução orçamentária, conforme Lei no 4.320/1964, evidenciado no Balanço Orçamentário, é alterado pelo 

registro contábil 
 

(A) do lançamento de uma receita tributária referente a taxas. 
 
(B) do reconhecimento da depreciação do período de um ativo imobilizado. 
 
(C) da inscrição de um crédito não tributário em dívida ativa. 
 
(D) da liquidação da despesa referente a pessoal em encargos sociais. 
 
(E) da arrecadação de receitas patrimoniais referentes a aluguel de imóveis. 

 
 
32. De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais, para obter o valor da disponibilidade líquida de caixa referente a recursos 

vinculados à assistência social de um Poder Executivo Estadual ao final do exercício financeiro de 2021 e antes da inscrição de 
restos a pagar não processados, da disponibilidade bruta de caixa devem ser subtraídos os valores de restos a pagar 

 
(A) das despesas empenhadas e não liquidadas de 2021 e de restos a pagar das despesas empenhadas e não liquidadas de 

exercícios anteriores a 2021. 
 
(B) das despesas liquidadas e não pagas de 2021 e de restos a pagar das despesas liquidadas e não pagas de exercícios 

anteriores a 2021. 
 
(C) das despesas liquidadas e não pagas de 2021 e de empenhos não liquidados e cancelados em 2021. 
 
(D) das despesas empenhadas e não liquidadas de 2021 e de restos a pagar das despesas liquidadas e pagas em exercícios 

anteriores a 2021. 
 
(E) das despesas liquidadas e pagas em exercícios anteriores a 2021 e de empenhos não liquidados e cancelados em 2021. 
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Administração Financeira e Orçamentária 

 
33. São, respectivamente, uma receita de capital e uma despesa de capital: 
 

(A) amortização de empréstimos e amortização da dívida pública. 
 
(B)  investimentos e inversões financeiras. 
 
(C) receita tributária e subvenções econômicas. 
 
(D) amortização da dívida pública e operações de crédito. 
 
(E) operações de crédito e subvenções sociais. 

 
 
34. A ordenação cronológica correta das etapas de execução da receita tributária é: 
 

(A) arrecadação, lançamento e recolhimento. 
 
(B) lançamento, arrecadação e recolhimento. 
 
(C) recolhimento, arrecadação e lançamento. 
 
(D) recolhimento, lançamento e arrecadação. 
 
(E) arrecadação, recolhimento e lançamento. 

 
 
35. Um fornecedor chamou a atenção do gestor para o fato de que 100 (cem) unidades de um material foram solicitadas e entregues 

ao poder público, embora apenas 90 (noventa) tenham sido pagas. A divergência se fundou em confusão de final de ano. Uma 
cuidadosa revisão de documentos em posse da Administração revelou, entretanto, que a ata de registro de preços então vi-
gente, de onde foram originados os pedidos, comportava a quantidade que havia sido entregue, e que o pedido de fato foi feito 
pelo gestor do contrato, recebido e utilizado, ainda que por lapso, atestadas originalmente apenas as 90 (noventa) unidades 
pagas. 

 
 Com a virada do exercício financeiro e com o encerramento da vigência da ata, é possível 
 

(A) apenas que o fornecedor pleiteie seu direito em juízo. 
 
(B) apenas que o fornecedor pleiteie seu direito no Tribunal de Contas. 
 
(C) que o ordenador de despesas reconheça a dívida, lançando despesa de exercício encerrado à conta de dotação do 

exercício corrente. 
 
(D) que o ordenador de despesas reconheça a dívida, lançando restos a pagar à conta de dotação do exercício anterior. 
 
(E) que o ordenador de despesas reconheça a dívida, lançando erros e omissões à conta de dotação extraorçamentária. 

 
 
36. Quanto à inscrição em restos a pagar de empenhos no âmbito dos municípios do Estado do Amazonas ao final do exercício 

2022, é correto afirmar: 
 

(A) sofrerá limitações, por se tratar de um ano eleitoral, nos termos da legislação financeira. 
 
(B) sofrerá limitações, por se tratar de exercício sob os efeitos de pandemia, nos termos da legislação financeira. 
 
(C) não sofrerá limitações. 
 
(D) não sofrerá limitações, em virtude de se tratar de exercício com previsão de crescimento negativo do PIB, nos termos da 

legislação financeira. 
 
(E) não sofrerá limitações, em virtude de se tratar de exercício sob os efeitos de pandemia, nos termos da legislação fi-

nanceira. 
 
 
37. De acordo com a Lei no 4.320/1964, pertencem ao exercício financeiro as receitas que nele forem 
 

(A) previstas, arrecadadas e recolhidas. 
 
(B) previstas, irrelevantemente se arrecadadas ou recolhidas em outros exercícios. 
 
(C) recolhidas, irrelevantemente se previstas ou arrecadadas em outros exercícios. 
 
(D) orçadas. 
 
(E) arrecadadas, irrelevantemente se previstas ou recolhidas em outros exercícios. 

 
 
38. A arrecadação oriunda do protesto de certidões de dívida ativa em tabelionato deve ser reconhecida como 
 

(A) receita do orçamento em que inscrita a certidão. 
 
(B) conta retificadora da dívida consolidada. 
 
(C) conta retificadora da dívida flutuante. 
 
(D) receita do orçamento vigente. 
 
(E) conta retificadora da dívida fundada.  
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Direito Administrativo e Administração Pública 

 
39. O regime jurídico administrativo é o conjunto de traços, de conotações, que tipificam o Direito Administrativo, colocando a Admi-

nistração Pública numa posição privilegiada, vertical, na relação jurídico-administrativa, no dizer da jurista Maria Sylvia Zanella 
Di Pietro (Direito Administrativo, 32.ed., item 3.2). 
 
Tal regime é aplicável 
 
(A) apenas no âmbito do Poder Executivo. 
 
(B) em todos os Poderes da União, mas apenas nos Poderes Executivos estaduais e municipais. 
 
(C) na Administração Indireta, mas apenas nas entidades de natureza autárquica. 
 
(D) excepcionalmente e de forma não exclusiva, nas empresas estatais. 
 
(E) somente no exercício do poder de polícia administrativa. 

 
 
40. Considere o seguinte texto: 

 
Sob o ângulo da Administração, a ciência de atos, fatos, condutas, omissões, irregularidades suscetíveis de configurar infração 

disciplinar desencadeia o exercício do poder disciplinar. 

(MEDAUAR, Odete. Direito Administrativo Moderno, 30.ed., item 13.9) 
 
Assim, o exercício do poder disciplinar pela Administração Pública 
 
(A) não deve resultar em punição, se comprovada na esfera penal a ausência de autoria por parte do acusado, em relação à 

conduta infracional. 
 
(B) aplica-se tão somente aos sujeitos que possuem vínculo profissional direto, atuando nos quadros da Administração Pública. 
 
(C) é discricionário, cabendo à autoridade competente decidir sobre a necessidade de apuração do ilícito administrativo. 
 
(D) somente é aplicável no tocante ao exercício da função administrativa. 
 
(E) é suspenso quando há propositura de ação de improbidade, pois a condenação pode implicar em dupla apenação. 

 
 

41. No processo de modernização do Estado, uma das medidas preconizadas pelo Governo foi a da criação de um grupo especial 

de 
I  a que se convencionou denominar de agências, cujo objetivo institucional consiste na função de controle de pessoas 

privadas incumbidas da prestação de serviços públicos, em regra sob a forma de concessão ou permissão, e também na de 

intervenção estatal no domínio econômico, quando necessário para evitar abusos nesse campo, perpetrados por pessoas da 

iniciativa privada. 
(CARVALHO FILHO. Manual de Direito Administrativo, 34.ed., item 8.1) 

 
Preenche corretamente a lacuna I: 
 
(A) empresas 
 
(B) órgãos 
 
(C) fundações 
 
(D) paraestatais 
 
(E) autarquias 

 
 
42. Conforme o art. 17 da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei no 14.133/2021), o processo de licitação observará 

as seguintes fases, em sequência: preparatória; de divulgação do edital de licitação; 
 

(A) de habilitação; de apresentação de propostas e lances; de julgamento; recursal; de adjudicação. 
 
(B) de apresentação de propostas e lances; de julgamento; de habilitação; recursal; de homologação. 
 
(C) de apresentação de propostas e lances; de julgamento; de habilitação; recursal; de adjudicação. 
 
(D) de apresentação de propostas e lances; de julgamento; de habilitação; de homologação; recursal. 
 
(E) de apresentação de propostas e lances; de julgamento; recursal; de habilitação; de homologação. 
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43. Durante a execução de contrato de prestação de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, sobre-
veio sentença normativa em dissídio instaurado pelo sindicato dos empregados da categoria envolvida na contratação, perante a 
Justiça do Trabalho. Tal decisão, reconhecendo perdas inflacionárias anteriores, determinou o reajuste dos salários da categoria 
no índice de 30%, retroativa à data-base respectiva. A empresa contratada, com base nas normas editalícias, protocoliza solici-
tação de repactuação do contrato para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, demonstrando analiticamente o impacto de tal 
decisão nos custos contratuais, à razão de 27% do valor contratual vigente, a contar da data-base indicada na sentença. Diante 
de tal situação e uma vez constatada a correção dos cálculos apresentados, a Administração deve, nos termos da Lei no 14.133/2021, 

 
(A) promover a alteração do contrato, com base na teoria da imprevisão, para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, 

observado o limite legal de 25% para acréscimos. 
 
(B) rejeitar o pleito de reequilíbrio, visto que o risco relativo às alterações no custo de mão de obra deve ser suportado pelo 

contratado. 
 
(C) promover o reajustamento em sentido estrito, por meio do índice setorial previsto no contrato, sendo o percentual remanes-

cente pago a título indenizatório. 
 
(D) promover a repactuação do contrato, por meio de simples apostila, retroativa à data-base indicada na sentença normativa, 

desde que observado o interregno mínimo de um ano desde a última repactuação a esse título. 
 
(E) promover a repactuação do contrato, por meio de aditamento contratual, vedada a aplicação retroativa do reequilíbrio e ob-

servado o interregno mínimo de um ano desde a última repactuação a esse título. 
 
 
44. A Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado (Lei no 1.639, de 30 de dezembro de 1983), em sua redação vigente, estatui 

que compete à PGE 
 

(A) exercer, privativamente, ativa e passivamente, a representação judicial e extrajudicial do Estado nos assuntos jurídicos de 
seu interesse, em qualquer juízo ou instância, exceto junto aos Tribunais Superiores. 

 
(B) desenvolver a advocacia preventiva tendente a evitar demandas judiciais e contribuir para o aprimoramento institucional da 

Administração Pública, inclusive mediante a promulgação de leis e de outros diplomas normativos. 
 
(C) determinar a inscrição e promover o controle, a cobrança administrativa e judicial e o cancelamento da dívida ativa do 

Estado, bem como atuar em todos os feitos judiciais em que haja interesse fiscal do Estado. 
 
(D) prestar assessoria e consultoria em matéria de alta indagação jurídica tão somente aos órgãos e entidades vinculadas ao 

Poder Executivo estadual. 
 
(E) fixar a interpretação das leis, promover a uniformização da jurisprudência administrativa e solucionar as divergências 

jurídico-administrativas entre o Poder Executivo e os demais Poderes do Estado. 
 

 
Contabilidade Geral 

 
45. Na tabela abaixo, são apresentadas informações retiradas da Demonstração do resultado do exercício (elaborada conforme as 

normas brasileiras de contabilidade) da empresa ShowDeBola, uma fabricante de bolas esportivas. Os valores (em milhares de 
Reais) referem-se ao encerramento dos anos fiscais 1 e 2, findos em 31 de dezembro. 

 

 
Ano 1 Ano 2 

Despesas administrativas e de vendas R$  1.033 R$  1.103 

Despesa com imposto de renda R$       26 R$       47 

Lucro líquido ? R$     484 

Despesas com publicidade e propaganda R$     488 R$     595 

Lucro bruto ? ? 

Despesa com pesquisa e desenvolvimento R$     196 R$     229 

Outras receitas/(despesas)* R$       18 ? 

Custo da mercadoria vendida R$ 12.091 R$ 13.901 

Lucro antes do imposto de renda ? ? 

Receita de vendas R$ 13.978 R$ 16.351 
 

*Observação: valor positivo nessa conta representa uma receita, e valores negativos repor-
tados nessa conta representam despesas. 

 
 Indicam os valores referentes ao “lucro líquido” para o ano 1, e a “outras receitas/(despesas)” para o ano 2, respectivamente, 
 

(A) R$ 188 e R$ 2.450 
 
(B) R$ 170 e R$ 595 
 
(C) R$ 1.887 e R$ 484 
 
(D) R$ 162 e R$ 8 
 
(E) R$ 488 e R$ 531 
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46. Considerando os critérios de reconhecimento de um passivo, conforme as normas brasileiras de contabilidade, considere as 
seguintes assertivas: 

 
 I. É uma obrigação futura para transferir recursos econômicos. 
 
 II. É necessário conhecer a identidade da(s) parte(s) para quem a obrigação é devida.  
 III. Caso haja incerteza elevada na estimação do passivo, a entidade deve divulgá-lo em nota explicativa e não o reconhecer 

no balanço patrimonial. 
 
 Está correto o que se afirma em 
 

(A) II, apenas.  
(B) II e III, apenas.  
(C) I, II e III. 
 
(D) I e III, apenas.  
(E) III, apenas. 

 
 
47. A empresa XYZ é uma empresa S.A. de capital aberto com patrimônio líquido acima de R$ 2 milhões. São demonstrações de 

divulgação obrigatória, segundo as normas brasileiras de contabilidade (após a adoção das normas internacionais), pela Lei 
no 6.404/1976 e alterações promovidas pela Lei no 11.638/2007: 

 
(A) Demonstração das mutações do patrimônio líquido, Demonstração dos fluxos de caixa, Demonstração do valor adicionado. 
 
(B) Demonstração dos fluxos de resultado do exercício, Balanço patrimonial, Demonstração do valor adicionado. 
 
(C) Demonstração das origens e aplicações de recursos, Demonstração dos fluxos de caixa, Demonstração do resultado 

abrangente. 
 
(D) Balanço patrimonial, Demonstração do resultado do exercício, Demonstração dos fluxos de capital. 
 
(E) Todas as demonstrações contábeis são de divulgação voluntária pelas normas internacionais. 

 
 
Atenção: Considere as informações a seguir para responder às questões de números 48 e 49. 
  

A empresa EntregaJá, que faz entregas expressas em diversas cidades do Estado, comprou um caminhão para entregas em 
01/04/X1 por R$ 36.000,00. Estima-se que o caminhão tenha seis anos de vida útil e R$ 6.000,00 de valor residual. Em 01/05/X5, a 
EntregaJá vende o caminhão por R$ 14.000,00, recebendo o valor integralmente à vista. 

  
48. Considerando que a empresa utiliza o método de depreciação linear, o resultado da venda desse caminhão evidenciado na 

Demonstração de Fluxo de Caixa (método direto) é: 
 

(A) Ganho na venda de imobilizado: R$14.000,00  
(B) Ganho na venda de imobilizado: R$ 15.583,33  
(C) Perda na venda de imobilizado: (R$22.000,00)  
(D) Ganho na venda de imobilizado R$ 4.416,67  
(E) Perda na venda de imobilizado: (R$1.583,33) 

 
 
49. A empresa EntregaJá deve divulgar a entrada ou saída de caixa referente ao resultado com a venda de imobilizado 
 

(A) na Demonstração dos Fluxos de Caixa (método direto), seção fluxo de caixa operacional.  
(B) na Demonstração dos Fluxos de Caixa (método direto), seção fluxo de caixa de investimento.  
(C) na Demonstração dos Fluxos de Caixa (método direto), seção fluxo de caixa de financiamento.  
(D) na Demonstração do Resultado do Exercício somente.  
(E) em nota explicativa do Balanço Patrimonial somente. 

 
 
50. A empresa ABC contratou em 01/01/X0 um novo gerente para administrar a sessão de recursos humanos. Estima-se que a 

empresa terá um desembolso anual de R$ 120.000,00 com esse empregado, o qual iniciou as atividades apenas em 01/03/X0.  
 
 Considerando que a empresa paga os salários mensais de todos os funcionários sempre no quinto dia útil do mês subsequente 

ao trabalho prestado, descreve o registro contábil correto dessa transação pela empresa ABC em 31/03/X0: 
 

(A) Despesa com salários R$ 120.000,00 (débito). 
 Caixa R$ 120.000,00 (crédito). 
 
(B) Despesa com salários R$ 10.000,00 (débito). 
 Despesa antecipada R$ 10.000,00 (crédito). 
 
(C) Despesa antecipada R$ 120.000,00 (débito). 
 Caixa R$ 120.000,00 (crédito). 
 
(D) Despesa com salários R$ 10.000,00 (débito). 
 Salários a pagar R$ 10.000,00 (crédito). 
 
(E) Despesa antecipada R$ 120.000,00 (débito). 
 Salários a pagar R$ 120.000,00 (crédito). 
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PROVA DISCURSIVA-ESTUDO DE CASO 

 
Instruções Gerais: 
Conforme Edital publicado, Capítulo 9: [...] 9.2 A Prova Discursiva-Estudo de Caso constará de 01 (uma) questão prática, para a qual o candidato de-
verá apresentar, por escrito, as soluções. Os temas versarão sobre conteúdo pertinente a Conhecimentos Específicos, conforme programa constante 
do Anexo II [...], adequados às atribuições do Cargo/Especialidade para o qual o candidato se inscreveu. 9.3 A Prova Discursiva-Estudo de Caso 
destinar-se-á a avaliar o domínio de conteúdo dos temas abordados, a experiência prévia do candidato e sua adequabilidade quanto às atribuições do 
cargo/especialidade, bem como o uso da Língua Portuguesa em sua modalidade escrita, considerando a capacidade de expor argumentos com cla-
reza, concisão, precisão, coerência e objetividade a respeito do assunto abordado, avaliando inclusive a correção gramatical, em conformidade com a 
norma culta. [...] 9.7 A Prova Discursiva-Estudo de Caso terá caráter eliminatório e classificatório e será avaliada na escala de 0,00 (zero) a 100,00 
(cem) pontos, considerando-se habilitado o candidato que tiver obtido nota igual ou superior a 60,00 (sessenta) pontos. 9.8 A nota será prejudicada, 
proporcionalmente, caso ocorra abordagem tangencial, parcial ou diluída em meio a divagações e/ou colagem de textos e de questões apresentados 
nas provas. [...] 9.9.1 Serão consideradas como não-escritas as provas ou trechos de provas que forem ilegíveis. 9.10 Será atribuída nota ZERO à 
Prova Discursiva-Estudo de Caso nos seguintes casos: 9.10.1 fugir ao tema proposto; 9.10.2 apresentar textos sob forma não articulada verbal-
mente (apenas com desenhos, números e palavras soltas ou em versos) ou qualquer fragmento de texto escrito fora do local apropriado; 9.10.3 for 
assinada fora do local apropriado; 9.10.4 apresentar qualquer sinal que, de alguma forma, possibilite a identificação do candidato; 9.10.5 estiver em 
branco; 9.10.6 apresentar letra ilegível e/ou incompreensível; 9.10.7 não atender aos requisitos definidos na grade de correção/máscara de critérios 
definidos pela Banca Examinadora. [...] 9.12 Na Prova Discursiva-Estudo de Caso, deverá ser rigorosamente observado o limite mínimo de  
20 (vinte) linhas e máximo de 30 (trinta) linhas para a questão, sob pena de perda de pontos a serem atribuídos à Prova Discursiva-Estudo de 
Caso. 9.13 A folha para rascunho no Caderno de Provas é de preenchimento facultativo. Em hipótese alguma o rascunho elaborado pelo candidato 
será considerado na correção da Prova Discursiva-Estudo de Caso pela Banca Examinadora. 
 
QUESTÃO 1 
Em 31/03/2021, uma empresa realizou uma doação para um governo estadual de um equipamento médico-hospitalar para ser uti-
lizado nas ações de combate à pandemia do Covid-19. O governo estadual não tem participação societária na empresa e não fez 
qualquer tipo de pagamento para que a doação fosse realizada. A doação não inclui a exigência de que se o equipamento não for uti-
lizado nas ações de combate à pandemia do Covid-19, o governo estadual deve devolver o equipamento ou transferir outros bene-
fícios econômicos ou potencial de serviços para a empresa doadora. Em 31/03/2021, o equipamento médico-hospitalar foi colocado 
em uso e reconhecido pelo valor de R$ 890.000,00. Nesta data, sua vida útil e valor residual foram estimados, respectivamente, em 
5 anos e R$ 110.000,00. Considerando esta situação, responda fundamentadamente: 
 
a. Descreva o critério de mensuração estabelecido na NBC TSP 07 que foi utilizado pelo governo estadual no reconhecimento inicial 

do ativo em 31/03/2021. 
 
b. Indique se um passivo de igual valor deveria ter sido reconhecido em 31/03/2021 e apresente as determinações da NBC TSP 01 

que justifiquem a sua resposta. 
 
c. Considerando que o governo estadual utiliza o modelo de custo após o reconhecimento inicial e o método das quotas constantes 

para depreciação do equipamento, determine o valor da depreciação do equipamento médico-hospitalar referente a 2021 e 
apresente os cálculos que justifiquem a sua resposta 

 
d. Identifique a natureza das informações em que são classificadas as contas contábeis que foram utilizadas para o registro da 

depreciação referente ao ano 2021.  
 

01  
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